
2025R0000d Verordening op de heffing en de invordering van leges 2026 

  

  

De raad van de gemeente Veendam; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 28 oktober 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid en 7 van de Paspoortwet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2026 

( Legesverordening 2026) 

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

    

Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen 

van een besluit; 
a. 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; een en 

d. ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

    

    

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

  

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. het afgeven van stukken nodig voor de ontvangst van pensioenen, lijfrenten, wachtgelden, loon 

en bezoldiging; 

c. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

    

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

Nr. 520195 

GEMEENTEBLAD 18 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Veendam 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 1 



2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

    

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt 

  

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990  moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval 

van toezending daarvan, binnen acht dagen na de dagtekening van de kennisgeving 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die moge- 

lijkheid wordt geboden binnen acht dagen na het indienen van de aanvraag langs elektronische 

weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen acht dagen na 

dagtekening van kennisgeving. 

    

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
1. Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig 

een met betrekking tot die dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

2. Voor de toepassing van artikel 28, vierde lid, van de Invorderingswet 1990 wordt de teruggaaf 

van leges, bedoeld in het eerste lid, aangemerkt als een vermindering van de belastingaanslag 

    

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. zuiver redactioneel van aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

  een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

    

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de leges. 

  

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De ‘ Legesverordening 2025’ van 4 november 2025 wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 

2026, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 2 



gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

    

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2026. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

    

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: “Legesverordening 2026”. 

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 3 november 2025. 

De voorzitter, De griffier, 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 3 



Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2026 

  Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2026   

      

  ALGEMENE DIENSTVERLENING Hoofdstuk 1 

  Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

  Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 1.1 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registratie van een partner- 

schap of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk indien 

daarbij gebruikgemaakt wordt van de raadszaal van het gemeentehuis op: 

  

€ 442,90 maandag tot en met donderdag en vrijdag tot 12.00 uur a. 

€ 542,90 vrijdag vanaf 12.00 uur, zaterdag, zondag, algemeen erkende of daarmee gelijkgestelde 

feestdagen in de zin van artikel 3 van de Algemene termijnenwet 

b. 

€ 340,45 Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk, registratie van een 

partnerschap of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk op 

c. 

één van de door het college daartoe bij besluit aangewezen permanente vaste 

trouwlocaties 

  De huwelijksvoltrekking of partnerschapsregistratie, in een spreekkamer, op maandag- 

morgen om 8.30 uur en om 9.00 uur, geschiedt kosteloos 

d. 

  Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 1.2 

  Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een hu- 

welijk indien daarbij gebruikgemaakt wordt van de raadszaal van het gemeentehuis 

op: 

  

€ 442,90 maandag tot en met donderdag en vrijdag tot 12.00 uur a. 

  vrijdag vanaf 12.00 uur, zaterdag, zondag, algemeen erkende of daarmee gelijkgestelde 

feestdagen in de zin van artikel 3 van de Algemene termijnenwet 

b. 

  

€ 542,90 

€ 340,45 Het tarief bedraagt ter zake van het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk op één van de door het college daartoe bij besluit aangewezen perma- 

nente vaste trouwlocaties 

c. 

€ 78,85 Het tarief bedraagt ter zake van het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk in een spreekkamer 

d. 

  De huwelijksvoltrekking of partnerschapsregistratie, in een spreekkamer, op maandag- 

morgen om 8.30 uur en om 9.00 uur, geschiedt kosteloos 

e. 

  Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 1.3 

  Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk, registratie van een 

in een huwelijk, al dan niet met inachtneming van het bepaalde in artikel 64 van het 

Burgerlijk Wetboek, op een andere locatie dan bedoeld in 1.1.: 

  

  

  

  

  

€ 529,15 

  Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis 1.4 

  Het tarief bedraagt ter zake van het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk, al dan niet met inachtneming van het bepaalde in artikel 64 van het 

Burgerlijk Wetboek, op een andere locatie dan bedoeld in artikel 1.1 

  

  

  

  

€ 529,15 

  Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 1.5 

€ 152,95 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden: a. 

€ 305,90 als beëdiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden: b. 

  Beschikbaar stellen getuige door gemeente 1.6 

  Gereserveerd   

  Overig Burgerlijke stand 1.7 

€ 35,95 Het tarief bedraagt voor het doen van naspeuringen in de registers van de burgerlijke 

stand, voor ieder daaraan besteed kwartier 

a. 

Maximum tarief conform 

legesbesluit akten burger- 

lijke stand 

Het tarief voor een gewaarmerkt afschrift of uittreksel uit de registers van de burger- 

lijke stand bedraagt (wettelijk tarief) 

b. 

Maximum tarief conform 

legesbesluit akten burger- 

lijke stand 

Het tarief voor elk meertalig uittreksel uit een akte van de burgerlijke stand bedraagt 

(wettelijk tarief) 

c. 

Maximum tarief conform 

legesbesluit akten burger- 

lijke stand 

Het tarief voor de afgifte van een verklaring van huwelijksbevoegdheid bedraagt 

(wettelijk tarief) 

d. 

Maximum tarief conform 

legesbesluit akten burger- 

lijke stand 

Het tarief voor de afgifte van een verklaring van huwelijksbevoegdheid (meertalig 

modelformulier) bedraagt (wettelijk tarief) 

e 

€ 13,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot uitstel van 

begraven of crematie 

f 

  Trouwboekje of partnerschapsboekje 1.8 

  een trouwboekje of partnerschapsboekje:   

€ 56,45 voor een standaard uitvoering a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 4 



€ 78,90 voor een luxe uitvoering b. 

  

  Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart Paragraa   f    1.2 

  Paspoorten of andere reisdocumenten 1.9 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag van: 

  

  een nationaal paspoort: a. 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is: 1 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt: 

2 

  een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort): 

b. 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is: 1 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt: 

2 

  een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 

(faciliteitenpaspoort): 

c. 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is: 1 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt: 

2 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelin- 

gen: 

d. 

  Nederlandse identiteitskaart 1.10 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag van: 

  

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart (NIK) aan personen tot 

en met 17 jaar, met een geldigheidsduur van 5 jaar (wettelijk maximum) 

a. 

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart (NIK) aan personen 

van 18 jaar en ouder, met een geldigheidsduur van 10 jaar, inclusief de 

1 

rijkskostencomponent zoals vastgesteld in het besluit Paspoortgelden 

(wettelijk maximum) 

  Modaliteiten 1.11 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

  

Maximum tarief conform besluit 

paspoortgelden 

De tarieven genoemd in artikel 1.9 en 1.10 worden bij een spoedlevering 

vermeerderd met een bedrag van (wettelijk maximum) 

a. 

  Het tarief genoemd bij onderdeel a wordt bij een gecombineerde spoedle- 

vering van een nieuw reisdocument als bedoeld in 1.9 slechts één keer per 

reisdocument berekend. 

b. 

  De tarieven in de artikelen 1.9, 1.10 en 1.11 worden naar beneden afgerond 

met inachtneming een afronding op een veelvoud van € 0,05. 

c. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot de 

teruggave van een ongeldig gemaakt reisdocument of identiteitskaart 

d 

  

€ 3,85 

      

  

  Rijbewijzen Paragraaf 1.3 

  Rijbewijzen 1.12 

Maximum tarief Regeling Dienst 

Wegverkeer 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: 

  

  Modaliteiten 1.13 

  Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt: 1 

Maximum tarief Regeling Dienst 

Wegverkeer 

bij een spoedlevering vermeerderd met: a. 

Geen tarief bij een aanvraag in verband met een vermissing van een eerder afgegeven 

rijbewijs vermeerderd met: 

b. 

€ 54,85 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een aanvraagformulier ter verkrijging van een Geneeskundige Verklaring 

2. 

betreffende lichamelijke en geestelijke geschiktheid tot het besturen van 

motorvoertuigen, waarvoor een rijbewijs is vereist (zogenaamde Eigen Ver- 

klaring) bedraagt 

  Het genoemde tarief in artikel 1.12 en 1.13 wordt naar beneden afgerond met 

inachtneming een afronding op een veelvoud van € 0,05 

3. 

  

  Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens Paragraaf 1.4 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 5 



  Definities 1.14 

  Voor de toepassing van artikel 1.15 en 1.17 wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van een of meer gegevens over één persoon waarvoor 

de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1 

  Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van een of meer gegevens over één persoon die niet zijn opge- 

nomen in de basisregistratie personen. 

2 

  Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 1.15 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

maximum tarief uittreksel burgerlijke 

stand 

tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking: 1. 

maximum tarief uittreksel burgerlijke 

stand 

tot het verstrekken van een uittreksel uit de BRP 2. 

maximum tarief uittreksel burgerlijke 

stand 

tot het verstrekken van een bewijs van Nederlanderschap 3. 

Maximumtarief uittrekstel burgerlijke 

stand 

tot het verstrekken van een bewijs van in leven zijn 4. 

  tot het verstrekken van een internationaal uittreksel uit de BRP 5. 

€ 30,65 

€ 36,60 tot het verstrekken van een gezinsuittreksel uit de BRP 6. 

  tot het verstrekken van een afschrift van een persoonslijst, (wettelijke tarie- 

ven): 

7. 

0,35 indien het afschrift ten hoogste bestaat uit 100 pagina’s, per pagina a. 

      

€ 7,20 met een maximum van: 

€ 33,55 indien het afschrift bestaat uit meer dan 100 pagina’s c. 

  indien het afschrift bestaat uit een, vanwege de aard van de verwerking, 

moeilijk toegankelijke gegevensverwerking 

d. 

  

€ 33,55 

maximum tarief uittreksel burgerlijke 

stand 

In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens als 

bedoeld in artikel 16, tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen 

8. 

€33,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een andere, niet in deze tarieventabel genoemde verklaring, 

die in het bijzonder belang van de aanvrager wordt opgemaakt. 

1.16 

  

  

  Papieren verstrekking 1.17 

maximum tarief In afwijking van de artikelen 1.15 en 1.16 bedraagt het tarief voor het in be- 

handeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gege- 

  

vens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie perso- 

nen: 

  Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 1.18 

€ 34,25 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan te besteden kwartier: 

1. 

€ 29,30 Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2. 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is 

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrok- 

ken. 

  

  Bestuursstukken Paragraaf 1.5 

  Afschriften van bestuursstukken 1.19 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

  

€ 94,95 een afschrift van de gemeentebegroting 1. 

€ 130,55 een afschrift van de gemeenterekening 2. 

      

€ 0,55 een afschrift van het verslag van een raadsvergadering, per pagina 3. 

€ 0,55 een afschrift van de stukken behorende bij een raadsvergadering, per pagina 4 

€ 0,55 een afschrift van het verslag van een vergadering van een raadscommissie, 

per pagina 

5. 

€ 5,30 een afschrift van de stukken behorende bij een vergadering van een raadscom- 

missie 

6. 

€ 5,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift van de verordeningen, per verordening 

7. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van inlichtingen in de vorm van een zwart-wit kopie levering per 

afdruk: 

8. 

  

      

€ 0,55 A4 formaat a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 6 



€ 2,60 A3 formaat b. 

€ 8,55 A2 formaat c. 

€ 12,85 A1/A0 formaat d. 

  inlichtingen in de vorm van een kleurenkopie levering per afdruk: 8. 

€ 5,35 A3/A4 formaat a. 

€ 30,25 A0/A1/A2 formaat b. 

  Abonnement op bestuursstukken 1.20 

  

  Gereserveerd   

  

  Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

  Plan- of kaartinformatie 1.21 

€ 13,80 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van inlichtingen omtrent de administratieve kadastrale 

aanduiding, dan wel de geometrische kadastrale aanduiding, per inlichting 

1. 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor ieder daaraan besteed kwartier of gedeelte daarvan voor: 

  

€ 13,80 het verkrijgen en het verstrekken van inlichtingen omtrent vastgoedinformatie 2. 

  het extra verstrekken van inlichtingen omtrent vastgoedinformatie in de vorm 

van (al dan niet gecombineerd): 

3. 

  een zwart-wit kopie:   

  levering per afdruk A3/A4-formaat   

€ 8,15 voor de 1e kopie a 

€ 0,40 voor iedere daaropvolgende kopie b 

  levering per afdruk in groot formaat (A0/A1/A2)   

€ 13,80 voor de 1e kopie c 

€ 8,40 voor iedere daaropvolgende kopie d 

  een digitaal bestand:   

€ 8,40 per gescand document: e 

  Het tarief bedraagt ter zake het in behandeling nemen van een aanvraag voor 

ieder daaraan besteed kwartier of gedeelte daarvan voor: 

4. 

€ 13,80 het verkrijgen en het verstrekken van inlichtingen omtrent vastgoed-geoin- 

formatie: 

a 

  het extra verstrekken van inlichtingen omtrent vastgoed-geoinformatie in de 

vorm van een grafische situatie in kleur: 

b 

  levering per afdruk A3/A4-formaat   

€ 11,40 voor de 1e kopie 1 

€ 2,40 voor iedere daaropvolgende kopie 2 

  

  levering per afdruk in grootformaat (A0/A1/A2)   

€ 32,60 voor de 1e kopie 3 

€ 20,35 voor iedere daaropvolgende kopie 4 

  Het tarief bedraagt ter zake het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van digitale inlichtingen omtrent vastgoedinformatie in de 

vorm van een geografische situatie: 

5 

€ 15,10 levering digitaal (100x100m) 1 hectare a 

€ 20,35 bebouwd gebied: per extra hectare b 

€ 8,40 landelijk gebied: per extra hectare c 

  Informatie uit registers 1.22 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken, per kadastraal perceel of gemeentelijk adres, van: 

  

€ 14,95 een afschrift of uittreksel van een in het gemeentelijke beperkingenregister 

ingeschreven beperkingenbesluit, beslissing in administratief beroep of 

a 

rechterlijke uitspraak, dan wel vervallenverklaring van een publiekrechtelijke 

beperking, mits afgehaald 

€ 18,30 een afschrift of uittreksel van een in het gemeentelijke beperkingenregister 

ingeschreven beperkingenbesluit, beslissing in administratief beroep of 

b 

rechterlijke uitspraak, dan wel vervallenverklaring van een publiekrechtelijke 

beperking, toegestuurd 

€ 14,95 een afschrift of uittreksel van een in de gemeentelijke beperkingenadministra- 

tie opgenomen gegeven, mits afgehaald 

c 

€ 18,30 een afschrift of uittreksel van een in de gemeentelijke beperkingenadministra- 

tie opgenomen gegeven, toegestuurd 

d 

€ 14,95 een schriftelijke verklaring dat er blijkens de in de gemeentelijke beperkin- 

genadministratie opgenomen gegevens geen publiekrechtelijke beperking 

e 

van kracht is ten aanzien van de daarbij aangegeven onroerende zaak of zaken, 

mits afgehaald 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 7 



€ 18,30 een schriftelijke verklaring dat er blijkens de in de gemeentelijke beperkin- 

genadministratie opgenomen gegevens geen publiekrechtelijke beperking 

f 

van kracht is ten aanzien van de daarbij aangegeven onroerende zaak of zaken, 

toegestuurd 

€ 4,95 Het tarief bedraagt voor het waarmerken van afschriften of uittreksels uit de 

gemeentelijke beperkingenadministratie, per kadastraal perceel of gemeen- 

telijk adres 

g 

  Informatie uit adressenbestanden 1.23 

  Gereserveerd   

  

  Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

  Gemeentegarantie 1.24 

  Gereserveerd   

  Overige publiekszaken 1.25 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

de door of namens de minister vast- 

gestelde rijksleges 

tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag: a. 

€ 14,10 tot het legaliseren van een handtekening b. 

Maximum tarief conform legesbesluit 

akten burgerlijke stand 

tot het verstrekken van een bewijs van in leven zijn (wettelijk tarief) c. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een enkelvoudig verzoek gezinsinkomsten standaard (wettelijk tarief) d. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een gemeenschappelijk verzoek standaard (wettelijk tarief) d. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een meenaturaliserend kind (wettelijk tarief) e. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een enkelvoudig verzoek verlaagd (wettelijk tarief) f. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een gemeenschappelijk verzoek verlaagd (wettelijk tarief) g. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een verzoek ingevolge de wet betreffende de positie van Molukkers (wettelijk 

tarief) 

h. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een enkelvoudig verzoek optieverklaring (wettelijk tarief) i. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een gemeenschappelijk verzoek optieverklaring (wettelijk tarief) j. 

Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002 

een medeopterende minderjarige (wettelijk tarief) k. 

€ 20,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een adresverklaring met vermelding van het waardege- 

l. 

geven (WOZ-waarde) (uitgezonderd waarden die op grond Wet WOZ 

openbaar gemaakt zijn) 

  

  Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

  Naspeuringen in gemeentearchief 1.26 

€ 30,95 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag doen van naspeuringen in de in het 

gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan te besteden kwartier: 

1. 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2. 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.  

  Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 1.27 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift of fotokopie van een in het gemeentearchief 

berustend stuk, per 

1 

€ 0,65 A4 pagina a. 

€ 1,40 A3 pagina b. 

€ 13,40 een kopie van een A0/A1/A2 tekening c. 

€ 7,25 bestelling foto (digitaal, analoog) d. 

  Uitlenen archiefbescheiden 1.28 

  Gereserveerd   

  

  Bijzondere wetten Paragraaf 1.9 

  Huisvestingswet 2014 1.29 

  Gereserveerd   

  Leegstandwet 1.30 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 8 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1. 

€ 260,55 een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als be- 

doeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet: 

a. 

€ 128,85 om verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, vierde lid, van de Leegstandwet: 

b. 

      

  

  Wet op de kansspelen 1.31 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een aanwezigheidsvergunning, als bedoeld in artikel 30b van de 

1. 

Wet op de kansspelen, voor een periode van 12 maanden (alle tarieven bij rege- 

ling vastgesteld): 

€ 56,50 voor één kansspelautomaat a. 

€ 22,50 voor twee of meer kansspelautomaten, per kansspelautomaat: b. 

    

€ 34,00 vermeerderd met een bedrag van   

  Onderdelen a en b zijn van overeenkomstige toepassing, indien de vergunning 

geldt voor een tijdvak van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, met dien 

c. 

verstande dat voor de toepassing van onderdeel a in plaats van een bedrag van 

€ 56,50 een bedrag van € 226,50 en voor de toepassing van onderdeel b in plaats 

van € 22,50 een bedrag van € 90,50 en in plaats van € 34,00 een bedrag van € 

136,00 geldt. 

  Het eerste lid, onderdelen a en b, is van overeenkomstige toepassing als de 

vergunning geldt voor een tijdvak korter dan twaalf maanden of langer dan 

2 

twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat de daar 

genoemde bedragen naar evenredigheid van het verschil in looptijd van de 

vergunning verlaagd respectievelijk verhoogd worden. 

€ 59,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspe- 

len (loterijvergunning) 

3 

  

  Telecommunicatiewet 1.32 

€ 317,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in verband 

met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip en wijze van uit- 

1. 

voering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4, eerste lid, van de Te- 

lecommunicatiewet 

€ 1,50 indien het betreft werkzaamheden in tegel-, klinker- en sierbestratingen, als- 

mede gesloten verhardingen, voor zover de werkzaamheden plaatsvinden in 

of op openbare gemeentegrond, per strekkende meter sleuf verhoogd met 

a. 

€ 1,50 indien het betreft werkzaamheden in bermen, groenstroken en dergelijke, 

voor zover de werkzaamheden plaatsvinden in of op openbare gemeentegrond, 

per strekkende meter sleuf verhoogd met 

b. 

€ 197,00 indien met betrekking tot een melding overleg moet plaatsvinden tussen ge- 

meente, andere beheerders van openbare grond en de aanbieder van het 

netwerk, verhoogd met 

c. 

€ 197,00 indien de melder verzoekt om een inhoudelijke afstemming bij de beoordeling 

van aanvragen als bedoeld in artikel 5.5 van de Telecommunicatiewet, ver- 

hoogd met 

d. 

  indien met betrekking tot een melding onderzoek naar de status van de kabel 

plaatsvindt, verhoogd met het bedrag van de voorafgaand aan het in behan- 

e. 

deling nemen van de melding aan de melder meegedeelde kosten, blijkend 

uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders is 

opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel e, is uitgebracht, 

wordt een melding in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2. 

waarop de begroting aan de melder ter kennis is gebracht, tenzij de melding 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

  Wegenverkeerswetgeving 1.33 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 80,40 een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990: 

a. 

  een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling voertuigen: b. 

€ 80,40 

€ 80,40 verstrekking van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 

van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW): 

c. 

  De kosten van de keuring komen voor rekening van de aanvrager van de 

gehandicaptenparkeerkaart. Deze keuringskosten worden niet vergoed door 

de gemeente. 

d. 

€ 52,65 tot het verstrekken van een ontheffing als bedoeld in Hoofdstuk 5, afdeling 

1, van de thans geldende Algemene Plaatselijke Verordening Veendam 

e. 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 9 



  

  Diversen Paragraaf 1.10 

  Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 1.34 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

  

€ 2,25 afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgeno- 

men, per pagina 

1 

€ 5,20 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

pagina 

.2 

€ 6,25 geoptimaliseerde en niet gecomprimeerde grafische bestanden in digitale 

vorm, die niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling is op- 

genomen, per megabyte 

3 

  In afwijking van het gestelde in lid 1 bedragen de tarieven van kopieën in het 

kader van de Wet Open Overheid de maximumtarieven zoals zijn vastgesteld 

in het Besluit maximumtarieven open overheid. 

4. 

  

  

  DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN NIET 

VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

Hoofdstuk 3 

  Horeca Paragraaf 3.1 

  Exploitatie openbare inrichting 3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een: 

  

€ 391,85 exploitatievergunning genoemd in artikel 2:28 van de thans geldende Alge- 

mene plaatselijke verordening Veendam 

  

      

  Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 3.2 

€ 1.034,90 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van artikel 3 

van de Alcoholwet 

a. 

€ 360,70 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet b. 

€ 360,70 een melding als bedoeld in artikel 30a, tweede lid, van de Alcoholwet c. 

€ 80,90 een melding, niet zijnde een melding als bedoeld in artikel 30 en artikel 30a 

van de Alcoholwet 

d. 

€ 130,60 een ontheffing genoemd in artikel 35 van de Alcoholwet  e. 

  

  Seksbedrijven paragraaf 3.2 

  Vergunning seksbedrijf 3.3 

  een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergunning als 

bedoeld in artikel 3:3, lid 1, van de thans geldende Algemene plaatselijke 

verordening Veendam: 

1. 

€ 1.335,15 voor een seksinrichting a. 

€ 1.131,40 voor een escortbedrijf b. 

  Wijzigen vergunning seksbedrijf 3.4 

  Gereserveerd   

  Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

  Ontheffing winkeltijden 3.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 208,55 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet, 

Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet en de thans geldende Winkeltijdenver- 

ordening Veendam 

a. 

€ 208.55 tot het wijzigen van een in onderdeel 3.5a bedoelde ontheffing b. 

  Organiseren evenement of markt Paragraaf 3.4 

  Organiseren evenement 3.6 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement 

  

als bedoeld in artikel 2:25, lid 1, van de thans geldende Algemene plaatse- 

lijke verordening Veendam (evenementenvergunning), indien het betreft: 

€ 900,90 een grootschalig evenement of een evenement met een verhoogd risico- 

profiel (Klasse C, 32 t/m 53 punten van de risicoanalyse) 

a. 

€ 441,50 Een gemiddeld evenement of een evenement met een gemiddeld risicopro- 

fiel (klasse B+, 22 t/m 31 punten van de risicoanalyse) 

b. 

€ 173,35 een kleinschalig evenement of een evenement met een laag risico (klasse 

B, 19 t/m 21 punten van de risicoanalyse) 

c. 

€ 261,15 een ontheffing genoemd in artikel 4:6b, lid 2 van de thans geldende Alge- 

mene plaatselijke verordening Veendam voor het produceren van geluid 

d. 

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 10 



€ 101,15 een klein evenement dat niet voldoet aan de eisen als bedoeld in artikel 

2:25, lid 2 van de thans geldende Algemene plaatselijke verordening 

Veendam (klasse A, 1 t/m 18 punten van de risicoanalyse) 

e. 

  Organiseren markt 3.7 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een: 

  

€ 283,25 vergunning genoemd in artikel 5:23 van de thans geldende Algemene 

plaatselijke verordening Veendam voor het organiseren van beurzen of 

snuffelmarkten 

a. 

  Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 3.8 

  Zie de thans geldende Marktverordening Veendam   

  Overige administratieve dienstverlening markt 3.9 

  Gereserveerd   

  Standplaatsen en diverse overige vergunningen Paragraaf 3.5 

  Losse standplaatsen, uitstallingen op of aan de openbare weg, collecte of 

kledinginzameling en het plaatsen van voorwerpen ten behoeven van re- 

clame 

3.10 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een: 

  

€ 261,15 vergunning genoemd in artikel 2:10 van de thans geldende Algemene 

plaatselijke verordening Veendam voor het plaatsen van uitstallingen op 

of aan de openbare weg 

1. 

€ 130,60 vergunning genoemd in artikel 5:13 van de thans geldende Algemene 

plaatselijke verordening Veendam voor het houden van een collecte of 

kledinginzameling 

2. 

€ 285,15 vergunning genoemd in artikel 2:10 van de thans geldende Algemene 

plaatselijke verordening Veendam voor het plaatsen van voorwerpen ten 

behoeve van reclame 

3. 

  

  Huisvestingswet 2014 Paragraaf 3.6 

  Vergunning onttrekken woonruimte 3.11 

  Gereserveerd   

  Vergunning samenvoegen woonruimte 3.12 

  Gereserveerd   

  Vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte 3.13 

  Gereserveerd   

  Vergunning verbouwen woonruimte tot meer woonruimten 3.14 

  Gereserveerd   

  Splitsingsvergunning 3.15 

  Gereserveerd   

  Toeristische verhuur 3.16 

  Gereserveerd   

  Verhuurvergunning opkoopbescherming 3.17 

  Gereserveerd   

  Verhuurvergunning woon- of verblijfsruimte 3.18 

  Gereserveerd   

  In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

  Niet benoemd besluit op aanvraag 3.19 

€ 97,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of an- 

dere beschikking: 

  

  Overige Paragraaf 3.8 

  Toeslag bij laat aanvragen vergunning 3.20 

  Voor de in dit hoofdstuk opgenomen aanvragen geldt een verhoging bij te 

late indiening. Deze verhoging bedraagt: 

  

  25% indien er nog minimaal 75% rest van de wettelijke indieningstermijn a. 

  50% indien er nog minimaal 50% rest van de wettelijke indieningstermijn b. 

  75% indien er nog minimaal 25% rest van de wettelijke indieningstermijn c. 

  100% indien er minder rest dan 25% van de wettelijke indieningstermijn d. 

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 3.20a 

  Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gesteld, wordt teruggaaf van 50% van 

de leges verleend. 

  

      

  Kinderopvang 3.21 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot:   

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 11 



€ 1.243,65 het in exploitatie nemen van een kindercentrum (dagopvang en/of buiten- 

schoolse opvang) of gastouderbureau als bedoeld in artikel 1.45, lid 1 van 

de Wet kinderopvang 

a. 

€ 573,95 het bieden van gastouderopvang als bedoeld in artikel 1.45, lid 2 van de 

Wet kinderopvang 

b. 

  

Behorende bij het raadsbesluit van 3 november 2025, 

  

De griffier, 

  

  

  

  

Ariën Swart 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 520195 18 december 2025 12 


